1

广发证券股份有限公司关于

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司

2018 年度募集资金存放与使用情况之核查意见

广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”、“保荐人”）作为奥佳华

智能健康科技集团股份有限公司（以下简称“奥佳华”或“公司”，原厦门蒙发

利科技（集团）股份有限公司）首次公开发行股票并上市保荐机构，根据《证券

发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳

证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律法规和规范性文件要

求，就公司 2018 年度募集资金存放与使用情况进行了核查，现将核查情况及核

查意见发表如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1318 号文核准，奥佳华智能健康

科技集团股份有限公司（以下简称“公司”,原厦门蒙发利科技（集团）股份有

限公司）首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 3,000 万股，每股

面值 1.00 元，发行价格为人民币 52.00 元/股。截至 2011 年 9 月 5 日，公司募集

资金总额 1,560,000,000.00 元，扣除发行费用 85,008,000.00 元，实际募集资金净

额为 1,474,992,000.00 元。立信会计师事务所(特殊普通合伙)已对公司首次公开

发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具信会师报字（2011）第 13392 号《验

资报告》。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司已累计直接投入募集资金项目金额

329,525,554.21元，累计用于偿还银行贷款、永久性补充流动资金 1,439,215,414.94

元（包含利息收入 293,761,622.77 元），募集资金专户余额合计为 12,653.62 元（利

息收入），具体详见下表：

序号 项目 金额（元）

1 募集资金总额 1,560,000,000.00

1-1 减：发行费用 85,008,000.00

2 实际募集资金净额 1,474,992,000.00

2

2-1 四个项目累计资金投入 329,525,554.21

 其中： 置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 87,381,134.77

2-2 偿还银行贷款、永久性补充流动资金 1,439,215,414.94

2-3 加：利息收入扣除手续费等其它费用的净额 293,761,622.77

3 募集资金专户余额 12,653.62

二、募集资金存放和管理情况

2011 年 9 月 21 日，为提高募集资金的使用效益，公司将中国民生银行股份

有限公司厦门分行募集资金专户（账号 2901014210014536）资金 103,7500,000.00

元分 10 笔转存为定期，2011 年 9 月 26 日已全部转回活期。

为进一步规范募集资金管理和使用，保护投资者的利益，根据《深圳证券交

易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规和规范性文件的相关

规定，结合公司实际情况，公司于 2011年 9月 26日第二届董事会第七次会议审

议通过了《募集资金专项存储及使用管理制度（修订）》（2011 年 10 月 13 日

2011 年第二次临时股东大会已审议通过），公司对募集资金实行专户存储，并

对募集资金的使用实行严格的审批程序，以保证专款专用。

公司本次募集资金开设了五个募集资金专户，募集资金三方监管协议及补

充协议签订具体情况如下：

1、2011 年 9 月 26 日，公司与保荐机构广发证券股份有限公司（以下简称

“广发证券”）、中国民生银行股份有限公司厦门分行签订《募集资金三方监管

协议》；2011 年 9 月 28 日，子公司厦门蒙发利电子有限公司（简称“蒙发利电

子”）与广发证券、中国建设银行股份有限公司厦门市分行营业部签订《募集资

金三方监管协议》；2011 年 9 月 29 日，子公司漳州康城家居用品有限公司（简

称“漳州康城”）与广发证券、中信银行股份有限公司厦门分行签订《募集资金

三方监管协议》。

2、根据公司的募集资金使用情况，为进一步提升公司募集资金的使用效

率，公司在《募集资金三方监管协议》基础上，分别与相关各方签订了补充协

议，约定以定期存款或通知存款等方式存放募集资金。2011 年 10 月 25 日，公

司与保荐机构广发证券、中国民生银行股份有限公司厦门分行签订《募集资金三

方监管协议补充协议》；子公司蒙发利电子与广发证券、中国建设银行股份有限

3

公司厦门市分行营业部签订《募集资金三方监管协议补充协议》；2011 年 10 月

31 日，子公司漳州康城与广发证券、中信银行股份有限公司厦门分行签订《募

集资金三方监管协议补充协议》。

3、2012 年 6 月 12 日，子公司厦门蒙发利营销有限公司（简称“蒙发利营

销公司”）与保荐机构广发证券、中国工商银行股份有限公司厦门东区支行签订

《募集资金三方监管协议》；2012 年 6 月 26 日，子公司厦门蒙发利健康科技有

限公司（简称“ 蒙发利健康”）与广发证券、中国农业银行股份有限公司厦门

莲前支行签订《募集资金三方监管协议》。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司募集资金具体存放情况如下：

账户名称 开户银行 银行账号 账户余额（元） 备注

厦门蒙发利科技

（集团）股份有限

公司

中国民生银行股份有

限公司厦门分行
2901014210014536 4,623.60 结存利息（注 1）

漳州康城家居用

品有限公司

中信银行股份有限公

司厦门分行
7342010182200110185 8,030.02 结存利息（注 1）

厦门蒙发利电子

有限公司

中国建设银行股份有

限公司厦门市分行营

业部

35101535001052511766 0
2016 年 11 月 28 日，

专用账户已注销

厦门蒙发利营销

有限公司

中国工商银行股份有

限公司厦门东区支行
4100023829200006582 0

2016 年 12 月 27 日，

专用账户已注销

厦门蒙发利健康

科技有限公司

中国农业银行股份有

限公司厦门莲前支行
40-386001040024491 0

2016 年 12 月 22 日，

专用账户已注销

合     计 12,653.62

注 1：截止 2019 年 1 月 31 日，公司募集资金账户已经完成注销

三、本年度募集资金实际使用情况

募集资金使用情况对照表详见附件。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

1、漳州康城家居按摩居室项目

经 2013 年 10 月 25 日公司第二届董事会第二十五次会议、2013 年 11 月 13

日公司 2013 年第四次临时股东大会分别审议通过，公司终止实施“漳州康城家

居按摩居室新建项目”。

4

经 2018 年 12 月 3 日公司第四届董事会第十六次会议、2018 年 12 月 20 日

公司 2018 年第四次临时股东大会分别审议通过了《关于公司节余募集资金用于

永久性补充流动资金的议案》，同意公司将节余募集资金全部用于永久性补充流

动资金，独立董事、保荐机构均发表同意意见。

截止 2018 年 12 月 31 日，该项目募集资金累计使用资金 13,167,129.73 元，

用于永久性补充流动资金为 254,042,100.00 元（包含利息收入 67,882,859.75

元），账户余额 8,030.02 元（利息收入）。

2、厦门蒙发利健康科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅

项目

经 2013 年 6 月 20 日公司第二届董事会第二十一次会议、2013 年 7 月 10 日

公司 2013 年第二次临时股东大会分别审议通过，公司终止实施“厦门蒙发利健

康科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅新建项目”。

经 2013 年 9 月 28 日公司第二届董事会第二十四次会议、2013 年 10 月 15

日公司 2013 年第三次临时股东大会分别审议通过，公司将“ 厦门蒙发利健康科

技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅新建项目”的剩余资金全

部用于永久性补充流动资金。

截止 2016 年 12 月 31 日，该项目募集资金累计使用资金 80,303,301.75 元，

用于永久性补充流动资金 140,939,000.00 元，余下资金（2,093,431.25 元，包含

利息收入）已全部转回超募资金账户，专用账户已经注销。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2018 年年度，公司已按《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》

和公司《募集资金专项存储及使用管理制度》的相关规定及时、真实、准确、完

整的披露募集资金的存放与管理情况。

六、会计师的鉴证意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）就公司 2018 年度募集资金存放与使用

情况出具了《募集资金年度存放与使用情况鉴证报告（2018 年度）》，认为：公

司 2018 年度《关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》在所有重大

方面符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》（证监会公告［2012］44 号）、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指

5

引（2015 年修订）》（深证上[2015]65 号）及相关格式指引的规定，并在所有重

大方面如实反映了公司募集资金 2018 年度实际存放与使用情况。

七、保荐人核查意见

经核查，广发证券认为：奥佳华 2018 年度募集资金存放与使用情况符合《深

圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指

引》等相关法律、法规和规范性文件的要求，募集资金具体使用情况与公司已披

露情况一致，不存在变相改变募集资金用途及其它损害股东利益的违规使用募集

资金的情形。

（以下无正文）

附件：募集资金使用情况对照表

6

（本页无正文，为《广发证券股份有限公司关于奥佳华智能健康科技集团股

份有限公司 2018 年度募集资金存放与使用情况之核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人（签字）：

胡军                 叶勇

广发证券股份有限公司

2019 年 4 月 24 日

7

附件：

募集资金使用情况对照表

单位：人民币元

募集资金总额 1,474,992,000.00（扣除发行费用后） 本年度投入募集资金总额 220,333,330.85

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额   1,474,992,000.00 累计变更用途的募集资金总额 321,468,900.00

累计变更用途的募集资金总额比例 21.79%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金

承诺投资总额

调整后

投资总额（1）

本年度

投入金额

截至期末累计投

入金额（2）

截至期

末投资

进度（3）

=（2）/

（1）

项目达

到预期

可使用

状态日

期

本年度实现的

效益

是否

达到

预期

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

1、蒙发利电子年产 10 万台按摩椅新

建项目
否 238,261,900.00 238,261,900.00 0.00 169,478,788.16 71.13% 2012.12   说明 1

8

2、漳州康城按摩居室电器生产基地

新建项目
是 199,334,400.00 199,334,400.00 0.00 13,167,129.73 6.61% 说明 2 说明 2

说明

2
说明 2

承诺投资项目小计   437,596,300.00 437,596,300.00 0.00 182,645,917.89 - -   -  -

超募资金投向

1、归还银行贷款   - - - 30,000,000.00  - -   -  -  -

2、永久性补充流动资金   - - 220,333,330.85 1,115,466,445.79   - -   - 注 1  -

3、投资蒙发利健康相关项目 是 216,596,100.00 216,596,100.00 0.00 80,303,301.75 37.08% 说明 3 不适用 不适用 说明 3

4、投资营销网络建设项目 否 191,003,500.00 191,003,500.00 0.00 66,576,334.57 34.86% 2015.08   说明 4

超募资金投向小计  407,599,600.00 407,599,600.00 220,333,330.85 1,292,346,082.11 - -  - -

合计   845,195,900.00 845,195,900.00 220,333,330.85 1,474,992,000.00 - -  - -

项目可行性发生重大变化的情况说明

说明 2：经 2012 年 10 月 22 日公司第二届董事会第十七次会议、2012 年 11 月 8 日公司 2012 年第三次临时股东大会决议通过，公司

暂缓在原建设地点以募集资金投资实施漳州康城按摩居室电器生产基地新建项目。

经 2013 年 10 月 25 日公司第二届董事会第二十五次会议、2013 年 11 月 13 日公司 2013 年第四次临时股东大会分别审议通过《关于

终止实施漳州康城家居按摩居室新建项目的议案》。主要原因为：由于本项目与目前公司新的经营策略方向不一致，属传统的 ODM 模

式下的劳动力密集型产业，随着中国用工短缺日趋严重以及劳动力成本的上升对劳动密集型产业的冲击，面临的经营风险加大。

2018 年 12 月 3 日公司第四届董事会第十六次会议、2018 年 12 月 20 日公司 2018 年第四次临时股东大会分别审议通过了《关于公司

节余募集资金用于永久性补充流动资金的议案》，同意公司将节余募集资金 25,404.21 万元（包含利息收入）全部用于永久性补充流动

9

资金。

说明 3：经 2013 年 6 月 20 日公司第二届董事会第二十一次会议、2013 年 7 月 10 日公司 2013 年第二次临时股东大会分别审议通过，

同意公司终止实施“厦门蒙发利健康科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅项目”。主要是因为：2013 年美国新实行

了竞投计划，限制了电动轮椅商的数目，原则上每个区只有一个厂商的产品能够获得政府补助，这种限制使得轮椅商的价格竞争相当激

烈。另一方面，受套保风波的影响，美国政府对符合购买轮椅人士的资格审查愈来愈严格，使得轮椅的消费需求出现明显下降。受此政

策的影响，公司合作的国外品牌商的轮椅销售受到很大的冲击，预计向公司的采购量相比原预测将出现较大幅度的下滑。同时，由于竞

争加剧，国外品牌商对采购价格也将出现下降。鉴于本项目系公司新的产品系列，公司在制造方面尚未形成足够的成本优势，而未来量

价齐降情况，将对这个项目的盈利前景带来很大的不确定性影响。

超募资金的金额、用途及使用进展情

况

本次募集资金总额 1,560,000,000.00 元，扣除发行费用后募集资金净额为 1,474,992,000.00 元人民币，较募集资金投资项目资金需

求 437,596,300.00 元超募资金 1,037,395,700.00 元。

1、2011 年 9 月 26 日公司第二届董事会第七次会议审议通过了《关于使用超募资金归还银行贷款和永久性补充流动资金的议案》，

公司拟使用超募资金 100,000,000.00 元用以归还银行贷款和永久性补充流动资金，其中 30,000,000.00 元用以归还银行贷款，70,000,000.00

元用以永久性补充流动资金。

2、2012 年 2 月 27 日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于使用超募资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用超募资

金 90,000,000.00 元暂时补充流动资金。2012 年 8 月 24 日，公司已将上述资金归还至募集资金专户。

3、2012 年 2 月 27 日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于使用超募资金投资项目的议案》，公司拟使用超募资金

10

216,596,100.00 元投资于公司全资子公司厦门蒙发利健康科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅项目。

4、2012 年 3 月 20 日，公司第二届董事会第十一次会议审议通过了《关于使用超募资金投资项目的议案》，公司拟使用超募资金

191,003,500.00 元投资厦门蒙发利营销有限公司全国营销网络建设项目。

5、经 2013 年 9 月 28 日公司第二届董事会第二十四次会议、2013 年 10 月 15 日公司 2013 年第三次临时股东大会分别审议通过《关

于募集项目节余资金及超募资金用于永久性补充流动资金的议案》，同意公司使用募集资金投资项目“厦门蒙发利电子年产 10 万台按摩

椅新建项目”的节余资金 73,180,500.00 元及超募资金投资项目“厦门蒙发利健康科技有限公司年产 6 万台电动轮椅和年产 12 万台老人椅

项目”的剩余资金 140,939,000.00 元，共计人民币 214,119,500.00 元（包括利息收入 947.80 万元）用于永久补充流动资金。

6、经 2016 年 10 月 24 日公司第三届董事会第二十一次会议、2016 年 11 月 11 日公司 2016 年第三次临时股东大会分别审议通过《关

于募集项目节余资金及超募资金用于永久性补充流动资金的议案》，同意公司将募集资金投资项目“厦门蒙发利电子年产 10 万台按摩

椅新建项目”的节余资金 413.37 万元及超募资金 30,084.48 万元，共计：30,497.85 万元用于永久补充流动资金。

7、经 2017 年 12 月 3 日公司第四届董事会第七次会议、2017 年 12 月 20 日公司 2017 年第三次临时股东大会审议通过《关于公司部

分超募资金用于永久性补充流动资金的议案》，同意公司将部分超募资金 30,603.17 万元用于永久补充流动资金。

8、2018 年 12 月 3 日公司第四届董事会第十六次会议、2018 年 12 月 20 日公司 2018 年第四次临时股东大会分别审议通过了《关于

公司剩余超募资金用于永久性补充流动资金的议案》，同意公司将剩余超募资金 26,004.02 万元（包含利息收入）全部用于永久性补充

流动资金。（注 1）

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

11

募集资金投资项目先期投入及置换情

况

2011 年 9 月 26 日，公司第二届董事会第七次会议审议通过，同意公司使用部分募集资金中的 87,381,134.77 元置换预先投入募集资

金投资项目的自筹资金，并经信会师报字（2011）第 13465 号鉴证报告审核。截至 2011 年 12 月 31 日，公司已使用募集资金 87,381,134.77

元，用于置换蒙发利电子年产 10 万台按摩椅新建项目前期投入资金和置换漳州康城按摩居室电器生产基地新建项目前期投入资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情

况
无

项目实施出现募集资金节余的金额及

原因

说明 1：蒙发利电子年产 10 万台按摩椅新建项目承诺投资总额 238,261,900.00 元，截至 2012 年 12 月底，公司已按计划进度建设完

成，并已全部投入运营。该项目投入生产后，将为公司新增 10 万台按摩椅产能，更好地满足客户需要，进一步增强公司的核心竞争力。

经 2013 年 9 月 28 日公司第二届董事会第二十四次会议、2013 年 10 月 15 日公司 2013 年第三次临时股东大会分别审议通过，同意

“厦门蒙发利电子年产 10 万台按摩椅新建项目”的节余资金（包含利息收入 480.31 万元）73,180,500.00 元用于永久性补充流动资金。

截止 2013 年 12 月 31 日上述节余资金已全部用于永久性补充流动资金。

项目节余的主要原因为：

（1）在保证项目的工艺路线、设备选型符合设计要求的情况下，公司对工艺路线与设备选型进行了调整和优化；部分设备购买渠

道由国外引进改为国内购买；通过公司原有老厂区设备的重新调整，腾出一部分的设备供新项目使用；

（2）项目建设过程中，公司在保证项目建设质量的前提下，加强工程费用控制、监督与管理，减少了工程开支。

说明 4：厦门蒙发利营销有限公司全国营销网络建设项目承诺投资总额 19,100.35 万元，截止 2015 年 8 月 12 日建设完成，本项目的

完成将为公司研发制造的升级、自有品牌发展及大健康战略的布局奠定坚实的基础。2017 年 12 月 31 日节余超募资金已全部转回超募资

12

金账户。

本项目节余资金主要原因为：公司在本项目实施期间根据市场环境的变化公司做出了适应市场需要的战略调整减少了门店的开立，

较原先规划的 1,992 家，减少了 1,557 家，使得在固定资产购置、装修费用、加盟补贴等费用大幅减少。同时公司在项目建设过程中严

格控制各项费用支出，也减少了费用的支出。

尚未使用的募集资金用途及去向 无

募集资金使用及披露中存在的问题或

其他情况
    无

	2018年度募集资金存放与使用情况之核查意见
	二、募集资金存放和管理情况
	三、本年度募集资金实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、会计师的鉴证意见
	七、保荐人核查意见